
ATA DE SESSÃO - ADJUDICAÇÃO - Parte 1 de 1

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 29/2018
Processo Administrativo Nº 81/2018

Tipo: AQUISIÇÃO
PREGOEIRO: SILMARA FERNANDES

Data de Publicação: 17/05/2018 16:49:42

23/05/2018 14:27:59    MENSAGEM    PREGOEIRO
O pregoeiro original do processo (MARINA DE OLIVEIRA MACIEL) foi substituído pela autoridade do promotor. SILMARA 
FERNANDES assume suas atribuições.
04/06/2018 10:26:17    CADASTRO DE PROPOSTA    V3 COMERCIO DE EQUIPAMENTOS E FERRAMENTAS EIRELI
05/06/2018 11:27:56    CADASTRO DE PROPOSTA    AUTOMEC COMERCIO DE VEICULOS NOVOS E USADOS LTDA
05/06/2018 13:27:29    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    AUTOMEC COMERCIO DE VEICULOS NOVOS E USADOS LTDA
05/06/2018 15:31:53    CADASTRO DE PROPOSTA    NEVES VEICULOS EIRELI-EPP
05/06/2018 17:33:11    CADASTRO DE PROPOSTA    PROESTE OURINHOS COMERCIO DE VEICULOS E PEÇAS LTDA
05/06/2018 18:55:05    CADASTRO DE PROPOSTA    ARTHA EMPREENDIMENTOS COMÉRCIO E LOCAÇÕES - EIRELI - EPP
06/06/2018 09:00:33    MENSAGEM    PREGOEIRO
Bom dia a todos!
06/06/2018 09:01:15    MENSAGEM    PREGOEIRO
Senhores licitantes, iniciaremos agora a etapa de lances.
06/06/2018 09:15:48    MENSAGEM    PREGOEIRO
Senhores, estamos na fase de disputa. Aproveitem para ofertarem seus lances!
06/06/2018 10:01:00    MENSAGEM    PREGOEIRO
Terminada a etapa de disputa, partiremos para fase de negocioção.
06/06/2018 10:01:17    MENSAGEM    PREGOEIRO
Senhor licitante, tem como melhorar os preços?
06/06/2018 11:03:26    MENSAGEM    PREGOEIRO
Quanto à proposta da empresa PROESTE, para o item 02, foi DESCLASSIFICADA por estar em desacordo com a especificação, 
uma vez que o ano de fabricação do veículo é 2017 e não 2018, conforme solicitado no edital. do certame.
06/06/2018 11:04:06    MENSAGEM    PREGOEIRO
Sendo assim, após a desclassificação, passaremos a negociar o item 02 com a licitante subsequente.
06/06/2018 11:19:52    MENSAGEM    PREGOEIRO
Fechamos a negociação do item 02, com a empresa V3, por R$ 58.000,00. Estamos apenas aguardando que a empresa lance o 
valor no sistema, para continuarmos.
06/06/2018 11:21:57    MENSAGEM    PREGOEIRO
Senhores licitantes, finalizamos a fase de negociação. 
06/06/2018 11:22:46    MENSAGEM    PREGOEIRO
Os preços dos vencedores estão dentro dos nossos referenciais. Portanto, são aceitáveis.
06/06/2018 11:23:22    MENSAGEM    PREGOEIRO
Iremos prosseguir para a etapa de habilitação.
06/06/2018 11:24:58    MENSAGEM    PREGOEIRO
Sendo assim, conforme disposições contidas no subitem 6.13 do edital, fica aberto o prazo de 03 (três) dias úteis para 
encaminhamento da proposta atualizada e da documentação exigida no item 7 do referido instrumento.
06/06/2018 11:26:10    MENSAGEM    PREGOEIRO
O referido prazo poderá ser prorrogado, a critério do Município de Pederneiras, por no máximo igual período, MEDIANTE 
SOLICITAÇÃO DO LICITANTE POR ESCRITO, DEVIDAMENTE ACOMPANHADA DO COMPROVANTE DE POSTAGEM NOS 
CORREIOS, DE FORMA A COMPROVAR DE QUE NÃO FOI ELE QUEM DEU CAUSA AO ATRASO NA ENTREGA DOS 
DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO E PROPOSTA.
06/06/2018 11:26:59    MENSAGEM    PREGOEIRO
Atentem-se ao prazo para evitar transtornos desnecessários, principalmente os previstos no item 6.18 do edital.
06/06/2018 11:28:24    MENSAGEM    PREGOEIRO
A sessão será suspensa durante o transcorrer do referido prazo. Retornaremos em 12/06/2018, às 09 horas, para divulgação do 
resultado e prosseguimento do certame.

MOVIMENTOS DO PROCESSO

1 de 6Gerado em: 12/06/2018 15:28:02

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDERNEIRAS
PEDERNEIRAS-SP



LOTE 1 - ADJUDICADO
Veículo novo, zero-quilômetro, ano de fabricação 2018

VALORES UNITÁRIOS FINAIS

06/06/2018 11:28:42    MENSAGEM    PREGOEIRO
Desejo a todos um ótimo dia.
06/06/2018 11:30:51    PROCESSO SUSPENSO    PREGOEIRO
Motivo: AGUARDANDO O TRANSCORRER DO PRAZO PARA A APRESENTAÇÃO DE DOCUMENTOS. RETORNO: 12/06/2018 ÀS 
9H
08/06/2018 15:02:47    PROCESSO SUSPENSO    PREGOEIRO
Motivo: .
12/06/2018 09:01:11    MENSAGEM    PREGOEIRO
Bom dia a todos.
12/06/2018 09:07:03    MENSAGEM    PREGOEIRO
Senhores licitantes, tendo em vista que não conseguimos finalizar a análise dos documentos, precisaremos suspender novamente a 
sessão.
12/06/2018 09:07:44    MENSAGEM    PREGOEIRO
Sendo assim, fica estabelecido o retorno da sessão para hoje (12/06/2018) às 14 horas.
12/06/2018 09:12:20    PROCESSO SUSPENSO    PREGOEIRO
Motivo: PARA ANÁLISE DE DOCUMENTOS. REABERTURA: 12/06/2018 ÀS 14H.
12/06/2018 14:03:08    MENSAGEM    PREGOEIRO
Boa tarde a todos.
12/06/2018 14:04:28    MENSAGEM    PREGOEIRO
Senhores licitantes, após a análise da documentação apresentada, proferimos as seguintes decisões:
12/06/2018 14:06:02    MENSAGEM    PREGOEIRO
Fica DESCLASSIFICADA a proposta da empresa V3 COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS E FERRAMENTAS EIRELI, conforme 
solicitação da empresa, tendo em vista que, por um equívoco, deixou de analisar se estava correto ou não o valor e ofertou preço 
errado na negociação.
12/06/2018 14:06:42    MENSAGEM    PREGOEIRO
Fica ADVERTIDA a referida empresa que havendo reincidência será aplicada pena de multa e suspensão de participação em 
licitação e contratar com o Município de Pederneiras pelo período de 02 (dois) anos.
12/06/2018 14:07:48    MENSAGEM    PREGOEIRO
Em relação à empresa PROESTE OURINHOS COMÉRCIO DE VEÍCULOS E PEÇAS LTDA, após analisados os documentos de 
habilitação, foi verificado o atendimento dos requisitos estabelecidos no Edital. Portanto, a mesma está HABILITADA.
12/06/2018 14:08:05    MENSAGEM    PREGOEIRO
Sendo assim, após a desclassificação, passaremos à negociação do item 02 com a licitante subsequente.
12/06/2018 14:10:45    MENSAGEM    PREGOEIRO
Aguardaremos 15 minutos para que a empresa ARTHA EMPREENDIMENTOS COMÉRCIO E LOCAÇÕES EIRELI EPP se manifeste 
via chat, sobre a possibilidade negociação, pois o lance da empresa está acima do nosso valor referencial.
12/06/2018 14:11:06    MENSAGEM    PREGOEIRO
Caso não seja possível negociar, desclassificaremos por preço inaceitável.
12/06/2018 14:35:56    MENSAGEM    PREGOEIRO
Como não houve manifestação, desclassificaremos a proposta da empresa ARTHA EMPREENDIMENTOS por estar acima do nosso 
preço referencial, conforme informado.
12/06/2018 14:37:18    MENSAGEM    PREGOEIRO
Bem, finalizada esta etapa, prosseguiremos com certame.
12/06/2018 14:37:40    MENSAGEM    PREGOEIRO
Sendo assim, aguardaremos, neste momento, o prazo para manifestação da intenção de recurso.
12/06/2018 15:27:53    MENSAGEM    PREGOEIRO
Transcorrido o prazo para recurso, sem qualquer manifestação, passaremos à adjudicação do item 01 em favor da empresa 
PROESTE OURINHOS COMÉRCIO DE VEÍCULOS E PEÇAS LTDA, com todas as demais condições conforme Edital.

2 de 6Gerado em: 12/06/2018 15:28:02

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDERNEIRAS
PEDERNEIRAS-SP



Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME

1 PROESTE OURINHOS COMERCIO DE VEICULOS E 
PEÇAS LTDA

 031 00.475.208/0001-67 73.000,00 66.300,00 Não

2 V3 COMERCIO DE EQUIPAMENTOS E 
FERRAMENTAS EIRELI

 066 29.062.196/0001-20 78.000,00 68.000,00 Sim

3 AUTOMEC COMERCIO DE VEICULOS NOVOS E 
USADOS LTDA

 092 06.165.580/0001-53 72.890,00 72.890,00 Não

4 NEVES VEICULOS EIRELI-EPP  022 24.710.993/0001-53 490.000,00 480.000,00 Sim

CLASSIFICAÇÃO

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME

DESCLASSIFICADOS

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME

INABILITADOS

17/05/2018 16:49:42    PUBLICADO    

18/05/2018 14:00:00    RECEPÇÃO DE PROPOSTAS    

06/06/2018 08:45:00    ANÁLISE DE PROPOSTAS    

06/06/2018 09:02:08    DISPUTA    

06/06/2018 09:02:08    LANCE    V3 COMERCIO DE EQUIPAMENTOS E FERRAMENTAS EIRELI 78.000,00

06/06/2018 09:02:08    LANCE    PROESTE OURINHOS COMERCIO DE VEICULOS E PEÇAS LTDA 73.000,00

06/06/2018 09:02:08    LANCE    AUTOMEC COMERCIO DE VEICULOS NOVOS E USADOS LTDA 72.890,00

06/06/2018 09:02:08    LANCE    NEVES VEICULOS EIRELI-EPP 490.000,00

06/06/2018 09:03:36    LANCE    V3 COMERCIO DE EQUIPAMENTOS E FERRAMENTAS EIRELI 72.880,00

06/06/2018 09:03:49    LANCE    NEVES VEICULOS EIRELI-EPP 480.000,00

06/06/2018 09:14:48    LANCE    PROESTE OURINHOS COMERCIO DE VEICULOS E PEÇAS LTDA 72.000,00

06/06/2018 09:30:14    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O lote entrará em RANDÔMICO em 5 minutos.
06/06/2018 09:30:14    PRÉ-RANDÔMICO    

06/06/2018 09:30:48    LANCE    PROESTE OURINHOS COMERCIO DE VEICULOS E PEÇAS LTDA 69.000,00

06/06/2018 09:32:16    LANCE    V3 COMERCIO DE EQUIPAMENTOS E FERRAMENTAS EIRELI 70.000,00

06/06/2018 09:35:14    TEMPO RANDÔMICO    

06/06/2018 09:39:11    LANCE    PROESTE OURINHOS COMERCIO DE VEICULOS E PEÇAS LTDA 67.000,00

06/06/2018 09:39:56    LANCE    V3 COMERCIO DE EQUIPAMENTOS E FERRAMENTAS EIRELI 68.000,00

06/06/2018 09:42:29    LANCE    PROESTE OURINHOS COMERCIO DE VEICULOS E PEÇAS LTDA 66.500,00

06/06/2018 09:49:54    LANCE    PROESTE OURINHOS COMERCIO DE VEICULOS E PEÇAS LTDA 66.300,00

06/06/2018 09:54:14    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
PARTICIPANTE 066 possui direito de desempate conforme Lei Complementar 123.
06/06/2018 09:54:14    DESEMPATE    

MOVIMENTOS DO LOTE

Item: 1 Unidade: UNID
Descrição: Veículo novo, zero-quilômetro, ano de fabricação 2018, com no mínimo as seguintes especificações: Capacidade mínima 
de 06 lugares, cor branca, 1.8 potência mínima de 100 cavalos, bi-combustível, com 04 portas, travas elétricas das portas e porta-
malas, chave tipo canivete com controle remoto de destravamento das portas, direção hidráulica, ar condicionado, ar quente, airbag 
duplo frontal, freios abs com ebd, limpador de vidro traseiro, vidros e travas elétricas, alarme com acionamento por controle remoto 
na chave tipo canivete, sistema de som e rádio, bagageiro no teto, computador de bordo, faróis e lanternas de neblina, tapetes, 
proteção de motor/cárter, conter sistema de fixação isofix, equipado com todos os acessórios exigidos pela regulamentação do 
código nacional de trânsito, com garantia de no mínimo 36 (trinta e seis) meses sem limite de quilometragem.Nota: Referidas 
aquisições estão relacionadas as seguintes Emendas Parlamentares:01 veículo - (Proposta nº 12218.875000/1160-03)01 veículo - 
(Proposta nº 12218.875000/1170-20) - (Emenda nº 3052000402 veículos - (Proposta nº 12218.875000/1170-17) - (Emendas nºs 
31350007) e 30440004)
Quantidade: 4 Valor Unit.: 66.300,00 Valor Total: 265.200,00

Marca: CHEVROLET Modelo: SPIN

3 de 6Gerado em: 12/06/2018 15:28:02

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDERNEIRAS
PEDERNEIRAS-SP



06/06/2018 09:59:14    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta é PROESTE OURINHOS COMERCIO DE VEICULOS E PEÇAS LTDA
06/06/2018 09:59:14    HABILITAÇÃO    

06/06/2018 10:02:17    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 031: Senhor licitante, tem como melhorar o preço?
06/06/2018 10:13:58    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 031: Senhor, tem como dar mais algum desconto?
06/06/2018 10:37:13    MENSAGEM    PROESTE OURINHOS COMERCIO DE VEICULOS E PEÇAS LTDA
Bom dia! Eu não consigo melhorar, ja estou no meu estimado.
06/06/2018 11:30:51    SUSPENSO    

08/06/2018 13:27:44    HABILITAÇÃO    

08/06/2018 15:02:47    SUSPENSO    

12/06/2018 08:57:50    HABILITAÇÃO    

12/06/2018 09:12:20    SUSPENSO    

12/06/2018 13:43:27    HABILITAÇÃO    

12/06/2018 14:38:03    MANIFESTAÇÃO DE RECURSOS    

12/06/2018 15:08:04    EM ADJUDICAÇÃO    

12/06/2018 15:28:02    ADJUDICADO    

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME

CLASSIFICAÇÃO

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME

DESCLASSIFICADOS

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME

V3 COMERCIO DE EQUIPAMENTOS E 
FERRAMENTAS EIRELI

 066 29.062.196/0001-20 65.000,00 58.000,00 Sim

PROESTE OURINHOS COMERCIO DE VEICULOS E 
PEÇAS LTDA

 031 00.475.208/0001-67 65.000,00 61.600,00 Não

ARTHA EMPREENDIMENTOS COMÉRCIO E 
LOCAÇÕES - EIRELI - EPP

 075 28.515.824/0001-13 80.000,00 80.000,00 Sim

INABILITADOS

17/05/2018 16:49:42    PUBLICADO    

18/05/2018 14:00:00    RECEPÇÃO DE PROPOSTAS    

06/06/2018 08:45:00    ANÁLISE DE PROPOSTAS    

06/06/2018 09:07:05    DISPUTA    

06/06/2018 09:07:05    LANCE    V3 COMERCIO DE EQUIPAMENTOS E FERRAMENTAS EIRELI 65.000,00

06/06/2018 09:07:05    LANCE    PROESTE OURINHOS COMERCIO DE VEICULOS E PEÇAS LTDA 65.000,00

06/06/2018 09:07:05    LANCE    ARTHA EMPREENDIMENTOS COMÉRCIO E LOCAÇÕES - EIRELI - EPP 80.000,00

06/06/2018 09:12:05    LANCE    PROESTE OURINHOS COMERCIO DE VEICULOS E PEÇAS LTDA 61.600,00

06/06/2018 09:30:16    PRÉ-RANDÔMICO    

06/06/2018 09:30:16    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O lote entrará em RANDÔMICO em 5 minutos.
06/06/2018 09:35:16    TEMPO RANDÔMICO    

MOVIMENTOS DO LOTE

LOTE 2 - FRACASSADO
Veículo novo, Zero Quilômetro, Ano de Fabricação 2018, com capacidade de no mínimo 02 lugares

4 de 6Gerado em: 12/06/2018 15:28:02

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDERNEIRAS
PEDERNEIRAS-SP



06/06/2018 09:46:16    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta é PROESTE OURINHOS COMERCIO DE VEICULOS E PEÇAS LTDA
06/06/2018 09:46:16    HABILITAÇÃO    

06/06/2018 10:02:30    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 031: Senhor licitante, tem como melhorar o preço?
06/06/2018 10:13:30    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 031: Senhor licitante, peço que verifique sobre a possibilidade de redução do valor, pois neste item o lance 
está acima do nosso preço referencial.
06/06/2018 10:35:15    MENSAGEM    PROESTE OURINHOS COMERCIO DE VEICULOS E PEÇAS LTDA
BOM DIA! CONSIGO CHEGAR NO VALOR DE R$ 58.000,00
06/06/2018 10:41:19    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 031: Senhor licitante, favor cadastrar o lance no sistema.
06/06/2018 10:42:04    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 031: Senhor, gostaria de confirmar se o ano de fabricação do veículo é 2018, conforme solicitado em edital.
06/06/2018 10:53:25    MENSAGEM    PROESTE OURINHOS COMERCIO DE VEICULOS E PEÇAS LTDA
Fabricação 2017 modelo 2018
06/06/2018 10:55:03    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 031: Ok. Informo que a proposta será desclassificada por não atender a especificação do edital.
06/06/2018 10:58:04    INABILITAÇÃO DE PARTICIPANTE    PREGOEIRO
PROESTE OURINHOS COMERCIO DE VEICULOS E PEÇAS LTDA inabilitado. Motivo: Desclassificado, por estar em desacordo 
com a especificação, uma vez que o ano de fabricação do veículo é 2017 e não 2018, conforme solicitado no edital do certame.
06/06/2018 10:58:04    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta é V3 COMERCIO DE EQUIPAMENTOS E FERRAMENTAS EIRELI
06/06/2018 10:59:28    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 066: Senhor licitante, tem como melhorar o preço?
06/06/2018 11:11:42    MENSAGEM    V3 COMERCIO DE EQUIPAMENTOS E FERRAMENTAS EIRELI
58000,00
06/06/2018 11:15:28    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 066: Ok. Obrigada!
06/06/2018 11:15:46    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 066: Aguardo o cadastramento do lance no sistema.
06/06/2018 11:20:09    LANCE    V3 COMERCIO DE EQUIPAMENTOS E FERRAMENTAS EIRELI 58.000,00

06/06/2018 11:30:51    SUSPENSO    

08/06/2018 13:27:44    HABILITAÇÃO    

08/06/2018 15:02:47    SUSPENSO    

12/06/2018 08:57:50    HABILITAÇÃO    

12/06/2018 09:12:20    SUSPENSO    

12/06/2018 13:43:27    HABILITAÇÃO    

12/06/2018 14:07:20    INABILITAÇÃO DE PARTICIPANTE    PREGOEIRO
V3 COMERCIO DE EQUIPAMENTOS E FERRAMENTAS EIRELI inabilitado. Motivo: DESCLASSIFICADA - conforme solicitação da 
empresa, tendo em vista que, por um equívoco, deixou de analisar se estava correto ou não o valor e ofertou preço errado na 
negociação.
12/06/2018 14:07:20    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta é ARTHA EMPREENDIMENTOS COMÉRCIO E LOCAÇÕES - EIRELI - EPP
12/06/2018 14:10:13    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 075: Senhor licitante, consegue chegar no nosso valor estimado (R$ 58.142,16)? Favor verifique a 
possibilidade, pois não poderemos fechar por nenhum valor acima do informado.
12/06/2018 14:37:00    INABILITAÇÃO DE PARTICIPANTE    PREGOEIRO
ARTHA EMPREENDIMENTOS COMÉRCIO E LOCAÇÕES - EIRELI - EPP inabilitado. Motivo: DESCLASSIFICADO - por preço 
inaceitável, tendo em vista que o valor do lance está acima do estimado.
12/06/2018 14:38:03    FRACASSADO    

5 de 6Gerado em: 12/06/2018 15:28:02

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDERNEIRAS
PEDERNEIRAS-SP



_________________________________________________________________________
PREGOEIRO:   SILMARA FERNANDES

_________________________________________________________________________
MEMBRO DA EQUIPE DE APOIO   MIRIAN DA SILVA BOMBONATTE

_________________________________________________________________________
MEMBRO DA EQUIPE DE APOIO   ÍVINA ANTONIELA ZATTONI

6 de 6Gerado em: 12/06/2018 15:28:02

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDERNEIRAS
PEDERNEIRAS-SP


